
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
М ОЧ.ЯЯН ъШЖН 

I I Об- утверждении Положения о работе 
Центра открытого образования на русском 
языке и обучения русскому языку в Южно-

I I Африканской Республике 

п 
В целях реализации договора между Фондом поддержки гуманитарных наук 

«Моя история» и Санкт-Петербургским государственным университетом от 07.06.2024 
№ 50/Ц00-2024 по обеспечению организации работы комплексной сети Центров 
открытого образования на русском языке и обучения русскому языку за рубежом, а 
также на основании приказа от 9404/1 № 28.06.2024 «О создании Центра открытого 
образования на русском языке и обучения русскому языку в Южно-Африканской 
Республике» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о работе Центра открытого образования 
на русском языке и обучения русскому языку в Южно-Африканской Республике. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение одного рабочего 
дня с момента его издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться к первому 
проректору по молодежной политике и организации приема посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» портала СПбГУ. 

4. Предложения по внесению изменений и/или дополнений настоящего приказа 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор по молодежной политике 
и организации приема А. В. Бабич 

п 
L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом от 01_ О£ №&Ч № QHSfj't 

Положение о работе Центра открытого образования на русском языке и обучения 
русскому языку в Южно-Африканской Республике 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о работе Центра открытого образования на 

русском языке и обучения русскому языку в Южно-Африканской Республике (далее -

Центр) определяет порядок работы Центра, организации и проведения обучения не 

менее 300 граждан, обеспечения Центра помещением и необходимым кадровым, 

учебно-методическим, материально-техническим, аппаратно-программным 

оснащением. 

1.2. Основной целью работы Центра является повышение экспортного 

потенциала российского образования, продвижение и укрепление позиции русского 

языка как иностранного, развитие дополнительных возможностей по изучению 

русского языка как иностранного за пределами России, пропаганда российских 

образовательных технологий, методов обучения и воспитания, научных и 

методических разработок российских педагогов, формирование у новых поколений в 

процессе обучения за рубежом уважения к правам и свободам человека и позитивного 

отношения к современной России. 

1.3. Центр действует во исполнение договора между Фондом поддержки 

гуманитарных наук «Моя история» и Санкт-Петербургским государственным 

университетом от 07.06.2024 № 50/Ц00-2024 по обеспечению организации работы 

комплексной сети Центров открытого образования на русском языке и обучения 

русскому языку за рубежом. 

1.4. Обучение проводится на основе образовательной программы по курсам 

открытого образования по русскому языку как иностранному и включает информацию 

о содержании курсового обучения, планируемых результатах, графике обучения с 

объемом часовой нагрузки, организационно-педагогических условий и форм 

аттестации (далее - Курсы). 

1.5. Обучение проводится с 15.07.2024 по 22.11.2024 в очном формате на 

территории Южно-Африканской Республики. 

1.6. В рамках функционирования Центра на базе Центра планируется 

провести не менее 2 мероприятий просветительского, научно-методического и 

образовательного характера с целью популяризации российского образования, русского 

языка и культуры в Южно-Африканской Республике. Мероприятия проводятся в очном 

формате для не менее 30 иностранных участников каждого из мероприятий. 

1.7. Курсы разрабатываются для русскоязычных граждан Российской 

Федерации, проживающих в Южно-Африканской Республике, иностранных граждан и 

лиц без гражданства, находящихся на территории Южно-Африканской Республики 

(далее - Слушатели). 

1.8. Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств, получаемых 

СПбГУ от приносящей доход деятельности, также за счет иных источников, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 



1.9. Взимание платы за обучение в СПбГУ не допускается. 

2. Организационное и методическое обеспечение Центра 

2.1. Для работы Центра первым проректором по молодежной политике и 

организации приёма создается рабочая группа. 

2.2. Структура и состав рабочей группы, формируемого из числа работников 

СПбГУ и иных лиц, утверждается первым проректором по молодежной политике и 

организации приёма. 

2.3. Рабочей группой разрабатываются образовательные программы по 6 

Курсам объемом по 72 академических часа каждая. 

2.4. Рабочей группой формируются соответствующие учебно-методические 

материалы для обучения по каждому Курсу входящих в состав программы курсов. 

2.5. Информирование Слушателей о курсе обучения осуществляется рабочей 

группой путем публикации информации на сайте информационного ресурса СПбГУ. 

2.6. По итогам обучения не менее 300 Слушателей проходят аттестация в срок 

до 22.11.2024. В случае успешной сдачи Слушатели получают сертификат СПбГУ. 

3. Порядок организации и проведения обучения 

3.1. Обучение проводится в даты, установленные пунктом 1.5. настоящего 

Положения. 

3.2. Рабочей группой составляется график обучения, который направляется 

всем Слушателям для ознакомления. 

3.3. В рамках обучения Слушатели посещают занятия и выполняют 

домашнюю работу. 

4. Слушатели, прошедшие обучение 

4.1. Подведение итогов проводится после окончания обучения в соответствии 

с пунктом 1.5. настоящего Положения и проведения аттестации. 

4.2. Информирование Слушателей о результатах обучения проводится после 

подведения итогов посредством направления писем на электронную почту Слушателей. 

4.3. По результатам аттестации Санкт-Петербургским государственным 

университетом будут выпущены сертификаты СПбГУ. 

5. Изменения и дополнения в Положение 

5.1. Все изменения и дополнения в настоящем Положении разрабатываются 

Рабочей группой и утверждаются первым проректором по молодежной политике и 

организации приёма. 


